consilioque possit, ipso etiam facto demonstrare oportet; verba enim, si facta desint, nihil valent. Sed ad facta postea, quando opus fuerit, veniemus. In praesens singuli sententiam explicare debent, quid agamus, ut nos ipsos reliquamque urbem conservemus. Etenim cubiculi praefectum non quae tu- rum, 505 sed propediem hostiliter in nos itu- rum existimo: modo plane certa sint, quae de im- peratore narrantur. His dictis Asanes tacuit. Comi- topulus, quo erat studio imperatoris incensus, in medium prodiens, hunc in modum disseruit: Ne- minei ego vestrum, quotquot adestis, fugere ar- bitror, me imperatoris beatæ reconciliationis dome- sticum, et quidem charum illi, acceptumque fuisse; nec vicissim a me (quantum quidem praestare potui) quidquam in amore a probo fidelique servo domino suo remetiendo praetermissum memissi. Nec quia ille ab hominibus abiit, ego alius factus, illius filiiis bellum inferre decrevi, sed eandem mentem etiam nunc gero. Cum autem animadvertam, Can- tacuzeno propositum esse ea persequi, quae nec a justitia aliena, et illis utilia sint, contra Apocau- chum cubiculi praefectum multas in eum calumnias et sycophantias consuisse, aliosque impuros ac sceleratos assumpsisse, qui et Augustam circum- scripserunt, et hocce bellum incenderunt, unde jam mille calamitates natae, et plures his nascituræ sunt, nisi Deus in caelo id restinxerit, eorum im- probitatem execratus, Cantacuzenum potius et virum justum, et defuncti imperatoris liberis Ro- manisque universis consulentem mihi sequendum censui. Quem cum modo in misera et acerba for- tuna sua (utpote a suis proditum) ad Triballorum principem profectum audiamus, haud æquum est nos labascere, et ad seditiones atque dissidia con- versos pro mancipiis nosmet hostibus turpiter dedere, sed animis consentientes imperatrici Irene ac nobis mutuo sacramenta dicere, nullum no- strum neque bonorum multorum pollicitatione il- lectum, neque multorum malorum invectione com- pulsum, illi ejusque liberis, aut inter nos insidia- turos: sed omni ratione et una mente in hostem pugnaturos, fidemque germanam ac puram impe- ratori servaturos. Quin etiam certos homines ce- derit ad eum mittendos iudico, qui doceant nos pro ipso, charissimisque ejus filiiis, et uxore omnia semper et facere et pati constituisse: ut de nobis hæc audiens lætetur, deque tanta benevolentia gratias agat. Nec enim parum de nobis sollicitum esse credendum est, sed variis distractum cogita- tionibus suspicari, ut est verisimile, nos igna- via torpentes certare amplius non audere. Hac- tenus Comitopulus. Quem mox excipiens Batatzes, 506 et dicta laudare, et ut prudentissima atque consultissima suffragio suo approbare, et juramenta urgere. Irene vero imperatrix, et Asanes frater, Comitopuli cohortationem ex divino afflatu existi- tisse rati, ut ad dimicandum omnes acuerent (pro- pterea quod qui prius suspecti erant, tantam nunc

erga imperatorem animorum inclinationem praeferabant) magnis levati angoribus, cum et caeteri idem omnes sentirent, sacramenta concipi jussurunt; primusque se imperatricis frater obligavit. Iuterea quidam Bratilus nomine ab imperatore adveniens, non ille quidem litteras, sed ceram annulo ejus signatam, fidei causa afferebat. Ille primum imperatricem adiens, salutem dicit; deinde alios quoque verbis imperatoris salutem, et de Gynæocastro narrat (cujus gratia se missum autumabat), non ut revera contigerant, sed obiter admodum, et quomodo non multum terroris sese daturum existimabat. Adjiciebat, turbatione non modica inter milites suborta, post protostratoris, aliorumque secessionem, quod domestica damnae terre non potuissent, audito Cralem haud procul abesse, imperatorem pro veteri amicitia ad eum profectum esse; ibi libenter, valdeque committer et benevole susceptum, et auxiliaribus copiis magnis ac fortibus auctum esse: putareque se, nunc iter versus Didymotichum tenere, et brevi coram affuturum, seque praemissum, ut gesta nuntiaret: ne, si aliter quam pro veritate et multis cum additamentis audirent, turbarentur. Nec cunctandum, sed datis sibi de statu ipsorum litteris, ad imperatorem se remittendum affirmabat, qui in multa de ipsis cura versetur, quippe cui in eo sint omnia, ut res eorum cognoscat. Dicebat item, epistolam se ab eodem accepisse, eadem quae narrasset continentem. Caeterum multis per viam occurrentibus timuisse, ne interceptus, propter eam aliquid calamitatis perpeteretur, et negotium ad nihilum caderet, atque ideo conscidisse; signum solum fidei faciendae retinuisse, quod cavo oris inditum, salutantes posset effugere. Ejus dicitis solatii ac levamenti plenius adjuncta fides, quod scirent hominem nec alias ad mendaciam ex levitate componenda ingeniosum fuisse. Res vero secus erat quam ille memoraverat. Quando enim Gynæocastri ab imperatore defectio, tantaque confusio ac perturbatio incidit, quoniam et ipse

507 aderat, cum pluribus sui similibus ad hoc constitutus, ut si quo opus esset imperatori occulte mittere litteras, ipse ferret qui propter vilitatem suam facile lateret, accedens rogavit ut quoniam tempore exclusus scribere litteras non posset, signum ex annulo impressum daret, quo sibi gesta memorantur Didymotichenses crederent. Tempestive locutum arbitratus imperator ita fecit. Bratilus ergo his Didymotichum nuntiatis, rursum ab imperatrice caeterisque accepta epistola ad imperatorem est reversus.

ὅτων ἰδεῖτο βασιλέως, ἐπεὶ μὴ γράφειν δύναίτο διὰ τὴν ἀκαιρίαν, σφραγίδα παρέχειν ἐκ τοῦ δακτυλίου ἐν ᾗ πιστεύεσθαι ἀπαγγέλλοιτο τοῖς ἐν Διδυμοτείχῳ περὶ τῶν γεγενημένων· νομισσας δὲ καὶ ὁ βασιλεὺς προσήκοντα εἰρηκῆναι τῷ καιρῷ, παρέειχε. Μπρατίλιος μὲν οὖν τοιαῦτα τοῖς ἐν Διδυμοτείχῳ ἀπαγγέλλας, γράμματά τε αὐθις παρὰ βασιλέως καὶ τῶν ἄλλων λαβὼν, ὤρθετο πρὸς βασιλέα.